MINISTERE DE ['EDUCATION NATIONALE, DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE

BULLETIN
DE L'INSTITUT FRANCAIS
D’ARCHEOLOGIE ORIENTALE

0
=
VL

0
W
)

en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne

BIFAO 75 (1975), p. 241-284
René-Georges Coquin

Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-
Fahuri [avec 11 planches].

Conditions d' utilisation

L’ utilisation du contenu de ce site est limitée a un usage personnel et non commercial. Toute autre utilisation du site et de son contenu est
soumise a une autorisation préalable de I’ éditeur (contact AT ifao.egnet.net). Le copyright est conservé par |’ éditeur (Ifao).

Conditions of Use

Y ou may use content in this website only for your personal, noncommercial use. Any further use of thiswebsite and its content is
forbidden, unless you have obtained prior permission from the publisher (contact AT ifao.egnet.net). The copyright is retained by the
publisher (Ifao).

Derniéres publications

9782724710540  Catalogue général du Musée copte Dominique Bénazeth

9782724711233  Mélanges de I'Ingtitut dominicain d'études Emmanuel Pisani (éd.)

orientales 40

9782724711424  Letemple de Dendara XV Sylvie Cauwville, Gadl Pollin, Oussama Bassiouni, Y oussreya
Hamed

9782724711417  Letemple de Dendara XIV Sylvie Cauville, Gaél Pollin, Oussama Bassiouni

9782724711073  Annalesislamologiques 59

9782724711097 Lacroisade Abbés Zouache

9782724710977 277?272 ?27?7?77? Guillemette Andreu-Lanog&, Dominique Valbelle

9782724711066  BIFAO 125

© Institut frangais d’archéologie orientale - Le Caire


http://www.tcpdf.org

LES INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES

D’ESNA : DAYR AL-SUHADA’ — DAYR AL-FAHURI

René-Georges COQUIN

Les deux couvents Dayr al-Suhada’ et Dayr al-Fahiiri sont situés tous les deux
sur la rive gauche du Nil, le premier 4 5 kms environ au Sud-Ouest de la ville
d’Esna, le second & quelque 9 kms au Nord, en face d’Asfiin al-Mata'na. Con-
cernant ces deux monastéres, le lecteur pourra se reporter aux descriptions et
a la bibliographie données par M. S. Sauneron dans Quatre campagnes a
Esna (Publ. TFAO : Esna I), Le Caire, 1959, pp. 32-35 et 177 et dans « Les
neuvié¢me et dixiéme campagnes archéologiques 4 Esna (mars-avril 1967 et mars-
avril 1968) », dans BIFAO 67 (1969), principalement aux pp. 94-100 (Dayr
al-Suhada’) et 101-103 (Dayr al-Fahuri). M. I’abbé J. Leroy qui a entrepris un
Corpus de la peinture chrétienne d’Egypte, inaugurera prochainement cette col-
lection par la publication d’un volume consacré aux peintures de ces deux cou-
vents. Ayant, & sa demande, relevé en avril 1969 les inscriptions qui y sont
conservées aujourd’hui sur les murs, nous en donnons ci-dessous les textes
accompagnés de quelques planches.

La position de chaque inscription est indiquée sur les plans (Fig. 1 et 2) par
une lettre capitale, reproduite ici en gras.

I. — DAYR AL-SUHADA’.

1. EGLISE ANCIENNE.

Inser. A. Dans ’abside du sanctuaire :

1) A droite de la téte du Christ Pantocrator : [0] wn .
2) Au-dessus de la téte de I'ange qui se tient a la droite du Christ :

o apxa[rre] L’archalnge] (apydyyeios)
AOC TABPI Gabriel,
HA

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

345 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 73

3) Entre le Christ et le nimbe de I’ange qui est & sa gauche :

O AP L’ar-
XATTE change (apyoyyehos)
AOC M1 Mi-

XAHA chel,

APXHCTP le général

ATHrOC en chef (apyiorpdTyyos).

4) De chaque c6té du visage du personnage a barbe blanche, placé
debout du c6té droit du Christ :

[o] BA Saint
A [c1] Basile,
ri [x10c] arche-
o.c, [apxi1] vé-]
[emic] que (QpyIETITROTE0S).
KONo
¥y

5) De méme, pour le second personnage, celui-la & barbe noire, situé a la
gauche du Pantocrator :

o [r]pw Saint

A

r ropioc Grégoire,

! apxnfe]mc archevé-

o

c kon[oc] que (apx IETIoNOTOS).

6) A la droite de ce dernier, une femme sans auréole, se tient debout, en
position d’orante; I’inscription peinte & sa droite est presque illisible :

----------

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 243

- - .- .
e em ww we e aw e
i i — N
- - e o e e - e -
—w e a% e - e -

[ \
.

T ]:l:ﬂ':_r_‘]

B | | TP T
B

1
|
1
!
I
K
]
|
i
i
i
[

Tt —t— ]

Fig. 1. — Schéma de la position des inscriptions au Dayr al-Suhada’,

7) Au-dessous de Saint Grégoire et de ’orante, on peut lire les premiéres
lignes de ’inscription qui mentionnait sans doute le nom du donateur (P1. XL) :

@ APl NAMEYE
NAFAME ANAK NE [n]
5 [€]sinn R2HKE NeaaxicTOC
ATIOY MIAE2 NAIAK AYWM MMONA
CONTON NMWHPE MIPC OEWAWCIOC
Jonpe (n)zaxapiac u[ 5 Jogupe (N)AaniHA
9 In[ 8 Mon]a c, T []pion

[n
[
o [ ? [ron
[
[
|

=D
—t

Jwareo Z
Joy ero 2

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

244 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

TRADUCTION :

.\
Christ

w Faites ma commémoraison

Jésus-

par charité (wyann), je suis
5 le vil, le pauvre, le trés-humble (éXayioTos)
Abu Mileh, diacre (Sidx(ovos) et moi-
ne (novdlwy ?), fils du prétre (wp(e)a(Birepos) Théodose,
fils de Zacharie, [ ? 1, fils de Daniel,

[ ?

........

1 monastére

Inscr. B. Sur la face extérieure de la cloture primitive de ce sanctuaire, graffito

peint en noir :

F cyn [eew]
APIMAMEEYE NATAMH O N

eTurOy® [Mi]epnMeeye
niexx¢ [ 4/5 | xunan

5 T [ 2/3 |x [eTo]yaas[1]pa
NAFAMH HMEPA GIMHM COYCO-

[oy]

+ Avec Dieu.

Souvenez-vous de moi, par charité
(oyamn), celui qui

fera la commémoraison,

le trés-humble (éroytsvos) [ . . .

] saint [ ... 7]

par charité (xyann); le 6 Epip.

?717?
du pére [ ... ?

Au-dessous du précédent, en lettres rouge foncé :

[ 2] nakane nn
NAIAT [ ? ]
oyaww nm [ ? ]
nmaxaxicroc n[?]
5 €M nWHPE wrA[?]

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin

[?] par charité (ayamn) . . .
bienheureux [ . .. 7 ]

? [... 7]
le trés-humble (Aaysozos) [ ... 7]
. ? fils de Pa[ ... 7 ]

Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025 BIFAO en ligne

https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 245

2. EGLISE NOUVELLE.

Inscr. C. Dans I’abside Nord, sur le mur du fond, de chaque coté de la Vierge

assise :
ATIA MAPIA Sainte (dyio) Marie
MAp ov : mére (uNTnp) de Dieu (fcov).

De chaque coté de la téte de I’ange placé a la droite de la Vierge, on lit :

[0 apxar] [Mr]x[a]ox L’archan- Michel.

[re]roc ge (apydyyehos)

De méme, pour 'ange situé a gauche de la Vierge :

[0 apxar] FABPUHA L’archan- Gabriel.
[re]xoc ge (apydyyeros)

Inscr. D. Sous I’ange qui se tient & la droite de la Vierge, 4 0,50 m. du sol,
on remarque les traces d’une inscription de six ou sept lignes, anjourd’hui
illisible, et au-dessous, le graffito suivant en noir :

ANOK M126KH PA@I[Af] Moi, le pauvre Rasi[d’]

YY NCWAD®KIC, fils (vids) de Psblokis.

Inscr. E. Sur la face Nord de I'intrados, au-dessus de la cléture du sanctuaire,
on lit de part et d’autre du saint & barbe blanche :

Pierre I'apétre (am6oT0A0s).

nO-o-]O:l@

A0 >y 0400 ay»

On notera que Pierre est précédé de I’article indéfini copte.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

246 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75
Inscr. F. De méme sur la face Sud, sur le c6té droit du saint imberbe :

Etienne, 'archidiacre (apy didxovos) et
le premier des martyrs (-pno,pTVp0s).

cozyoomoo o0

©
>
=

A
I
-+

AKO

noc

AY'W

onay

opn

M

MA

PTH

poC

Il cst & remarquer qu’ici aussi le nom propre Etienne est précédé de P'article

indéfini copte, et que Darticle grec & est placé avant le mot composé copte
premier-des-martyrs, pourtant précédé de 1’article défini copte.

Inscr. G. Sous les pieds de ce saint Etienne, une inscription de dédicace avait
été peinte, au moment probablement de la construction de cette nouvelle église.
Plus tard, la partie inféricure de l'inscription fut détruite, pour insérer dans le
mur une nouvelle cléture de ce sanctuaire. Les six premieres lignes ont disparu
avec le bas de la fresque représentant saint Etienne, les trois lignes suivantes
sont également en partie détruites. W. de Bock avait heurcusement pris une copie
des dix premicres lignes, et le P. Michel Jullien avait photographié cette partie
de I’édifice, entre 1898 et 1903 (cliché reproduit ici P1. XL, 1). Nous avons pu dé-
gager en tout ou en partie les lignes suivantes, onze a vingt-quatre (Pl. XLI, 2-3).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 247

BIBLIOGRAPHIE :

W. de Bock, Matériaux pour servir a l'archéologie de I’Egypte chrétienne.
Saint-Pétersbourg, 1901, p. 77, fig. 92.

A. Mallon, « Copte (Epigraphie) », dans DACL, tome III (1914), col. 2877.

B.A. Turaiev, « Textes coptes provenant de I’expédition de W. de Bock
en Egypte », dans Comptes-rendus du XI°¢ Congrés archéologique de Kiev,
1899, tome 2, Moscou, 1902, p. 244 (en russe).

X néc €1 nexc neiaareinoc
HNOYTE 26N OYMG GYB/
€CMOY AY® NY2AEPE2 M

5 > MIMAINOYTE NCON G4TA

> HOY OEWAOPOC MONAXOC

> TEMNPGC Y1 [ATHP €[] PMONT

> MN IE€4CAN TTAIAK MAPKOYC

=~ enwupe mna[ 2/3 Jyocazx erly

10 > CENAN NTOY Ad4l MOPDA) N

> TNANACIA MMENIOT €TOY

> AAB AlA IACAR NANAXO

> PITHC AU2ATIAZE MMOC

> 2N NE20Y MOINIDT NAP

15 > XHEMICKOMOC NBA MAPKO

> € MN RENI®DT €NENiCKOC (sic)

> NBA KOX MOC TAXPOY

> exn nedfoplonoc n[oym]un

> @€ NP[OMIIE MN OYOE€IW N6l

2 > plulufi)fon. ..o ool ]

Y A ]

34

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches]. .
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

248 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

TRADUCTION :

Jésus-Christ.
Que le Seigneur Jésus-Christ, le vrai (aAn0iwds)
Dieu, en vérité, bé-
nisse et garde
5 le frére aimant-Dieu, honorable,
Théodore, moine (rovayos) (et)
prétre (mpea(Butepos), fils (vi(ds) de Patér, de la ville (wokis) d’Erment
et son frére, le diacre (diaxovos) Mercure,
filsde . . ... ? de la ville (w6)is)
10 d’Esna; il a pris soin de
la ?  de notre pére saint
Apa Isaac I'anachore-
te (dvaywpnsns); il a consacrée (dyiagew)
aux jours de notre pére I'ar-
15 chevéque (apyiemioxomos) Anba Marc,
et de notre pére I'évéque (Emionomos)
Anba Kol(louthos). Seigneur, affermis-le
sur son tréne (0povos), de nombreuses
années et un temps pai-
20 sible (sipnvinos). . .

NoTEs :

Ligne 2, Turaiev avait corrigé ci en 1c, mais la photographie de Jullien montre
que W. de Bock avait bien lu cette inversion du scribe.

Ligne 3, ici aussi, la photographie de Jullien montre que la lecture de W. de
Bock, cqar en fin de ligne, était exacte, et non la correction de Turaiev qui a
indiqué eae.

Ligne 4, il faut ici aussi maintenir le texte de W. de Bock wnazaepez au lieu
de la correction de Turaicv nd2apez.

Lignes 5-6, de Bock avait lu e Taap8, ce que Turaiev et Mallon ont interprété
en €aTAIHY et caTamd®, alors que la forme Tany est attestée : W.E. Crum, 4
Coptic Dict., p. 390 b.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 249

Lignes 7 et 9, ’abréviation 1o est restée inintelligible pour Turaiev, tandis
que Mallon l'interpréte en nayoT (sic), monastére. Une inscription du Dayr
al-Abyad, publiée par W.E. Crum dans J. Th. St. 5 (1904), pp. 561-562, donne
P’explication de ce sigle rpc NT%C MMAITIEXPC AATWN E€TE CNH TE !
prétre de la ville aimant le Christ, Laton, c’est-a-dire Esna.

Quant au nom propre naTHp, il est vraisemblable qu’il s’agit d’une abré-
viation d’Apatér, martyr copte célebre, fété le 28 Tat. ' ‘

Ligne 8, Turaiev et Mallon n’ont pas remarqué que le nom maproyc était
surmonté d’un trait sur les derniéres lettres, ni que la graphie koyc serait
étrange pour le nom de Marc : il faut lire évidemment MaproOyprOC.

Ligne 9, nous n’osons formuler aucune hypothése pour le nom propre mna-
[ 2/3 ]yocaza, mais il convient de le rapprocher de celui, aussi énigmatique,
qu’on lit sur 'inscription copiée par Donati (ci-dessous, p. 256) : mna[ ? ]
ATIOEA2IE.

Ligne 11, Tnanacia est certainement un mot grec déformé, mais on ne voit
pas ce que le scribe a voulu écrire. Le seul passage, offrant quelque similitude,
que nous ayons trouvé, est une inscription de Baouit, publiée par J. Mas-
pero et E. Drioton, dans MIFAO, tome LIX, p. 75, n° 145 : Tenaamicea
nTikune; E. Drioton suppose évopacia et traduit « & Patrons de cette
voiite ».

Ligne 12, un saint Apa Isaac, anachoréte (é\,..,) est mentionné dans le Syna-
xaire, & propos de la 1égende des saints Martyrs d’Esna au 13 Kihak (éd. J. Forget,
CSCO, 47-49 (texte) p. 334, 78 (trad.) p. 229) : I'oratoire qui lui était dédié
se trouvait sur la montagne des biens (ayafdv), la-méme ol les chrétiens d’Esna
furent martyrisés sur ordre du gouverneur Arrianos. Il est possible qu’on ait
construit cette église nouvelle au nom de cet Apa Isaac, lorsque le monastére
qui portait son nom et dont les restes se voient encore aujourd’hui quelque peu
au Nord du Dayr al-Suhada’, tomba en ruines.

Ligne 15-16, & hauteur de ces lignes, dans la marge droite, un signe qui res-
semble & un y ou & un 4 avec une trés longue haste, n’a pas été reproduit sur
notre transcription : nous ne voyons pas ce qu’il peut signifier.

Ligne 17, il faut sans doute résoudre I’abréviation Kox en kox(royeoc) :
il y a, certes, plusieurs noms coptes commengant par KO, mais aucun nom
de saint, & notre connaissance, autre que Colluthus.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

250 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

Lignes 17-20, la pri¢re en faveur de I’évéque est assez fréquente dans les colo-
phons de manuscrits coptes, comme on peut le voir dans A. van Lantschoot,
Recueil des colophons des manuscrits chrétiens d’Egypte. Tome 1, Les colophons
coptes des manuscrits sahidiques, fasc. 2, p. 37; elle est empruntée aux prieres
liturgiques, voir @'}J S gg\g , éd. Le Caire, 1902, p. 283.

COMMENTAIRE

Cette inscription offre un intérét particulier du fait qu’elle témoigne de la
dédicace de cette église nouvelle; malheureusement, la date finale a disparu avec
la destruction des derni¢res lignes. Les inscriptions de ce type sont rares en
Egypte : nous ne connaissons que celle d’Abu Hamed du Fayoum, publiée par
G. Lefebvre, dans ASAE 10 (1909), p. 60, et une autre de Philae, éditée par
A. Mallon, dans A4SAE 6 (1905), p. 107, auxquelles il faut ajouter celle plus
récente du Dayr al-Abyad, donnée par W.E. Crum, dans J. Th. St. 5 (1904),
pp. 554-555 et aujourd’hui détruite.

Le peintre a voulu donner une certaine importance a ce texte, car il 1’a écrit
en lettres rouge foncé sur un enduit, qui devait étre blanc a I’origine; de plus
elle est entourée d’un cadre, dont le sommet est en queue d’aronde, et chaque
ligne est précédée d’une sorte de diplé (JimAfj): ->; tous ces éléments soulignent
le relief que I’on a voulu donner a cette inscription et la solennité de I’événement
que I’on désirait ainsi rappeler au visiteur. La présence de cette inscription a cette
place témoigne que cette cloture du sanctuaire n’est pas primitive; 4 une époque
qu’on ne peut déterminer, les Coptes ont entouré ou fermé le sanctuaire d’une
deuxiéme cldture, en plus de celle qui depuis les temps paléochrétiens séparait
la nef, réservée aux fideles, du sanctuaire ou seuls les prétres ont accés. On re-
trouve cette double enceinte dans les églises éthiopiennes.

La double mention du nom du patriarche copte, Anba Marc, et de celui de
I’évéque d’Esna, Anba Col(luthus) nous permet-elle de préciser 4 quelle époque
a eu lieu cette dédicace? Nous ne savons rien de 1’évéque Col(luthus), car aucun
nom d’évéque d’Esna commengant par Kox ne figure dans les listes épiscopales
éditées; d’autre part, les inscriptions datées, que nous publions ici, étant toutes
du XII® siécle, il est vraisemblable qu’il ne peut s’agir ici ni du patriarche
Marc II (799-819), ni de Marc IV (1348-1363), mais seulement de Marc III
(1166-1189).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 251

Le méme Théodore, moine et prétre, fils de Patér, de la ville d’Erment, a
signé comme peintre la fresque de ’archange Gabriel (ci-dessous, inscr. I). On
retrouve un Théodore, prétre et moine, peintre, de la ville d’Erment, associé
aussi au diacre Mercure, de la ville d’Esna, dans la suscription copiée par
Donati sur la peinture de S. Théodore (ci-dessous, inscr. P).

Inscr. H. Au-dessous de I'inscription précédente, le graffito suivant :

N7 16200y NT[a]mariak paTk® naz[ 1 [T wnzHTd
ne coyx [mmapmolyTe ¥ | Zme [ 2 IaTnrel 2 a
]

apinafmeeye ? ]anok nfelenre ceal. ...
oywM| ? Iar[ 2 ]x{
5 anok[ ?
ano[k  ?
TRADUCTION :

Le jour, ot mon diacre (Siaxovos) Ratku est tombé,
est le 4 Parmoute de I'an (y pévos) des Martyrs (poptipwy) 949 (=30 mars1233).

Souvenez-vous de moi [. . . .], moi le pauvre Sell. . .]
5 Moi [
Moi |
NoOTEs :

Ligne 1, Ie nom Ratku pourrait étre une déformation de 2po.aake, lequel est
la transcription copte du grec Rodakianos, voir W.E. Crum, dans The Monastery
of Epiphanius, tome 2, n° 435.

Ligne 2, le quantiéme du mois peut aussi &tre X (au lieu de X) soit le trente,
ce qui donnerait le 25 avril. On trouve comme noms propres coptes commen-
cant par Sel-, Selouanos (Sylvain), Selchu, Selho.

Inscr. I. Dans le sanctuaire situé le plus au Nord du couvent, sur la paroi
verticale Nord, est peint un grand archange; & gauche et a droite de son
auréole, on lit, peint en clair :
oyapx[a] r, [ra]®"p[1v]'X"  Un archan- Gabriel
rexoc ge.

35

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

252 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

On remarque de part et d’autre du bas de la robe de I’archange des traces

d’inscriptions (Pl. XLII) :

a) 4 gauche, au-dessus de la représentation schématisée du couvent des

Martyrs, on lit :
OEWAQPOC

MONAXOC NENPEC

YY TATHP ZOK
rpadoc 1oy

5 pmonT $f 1/2 ]
[ 7 Juakia [ 3]

[a]Mn[w]

Théodore,
moine (movayos) (et) prétre (wpeo-
(Buzepos)

fils (viés) de Patér, pein-

tre (Cwypa@os), (de la) ville (wdlis)
d’Erment, [7]
?

Amen.

b) a droite, I'inscription est malheureusement trés effacée :

o] 3 ]nee

cgor [ 4/5 | mn

MAINOYTE NCON

vMan[ 1 Jad xe[ 3]

5 [ 5/6 ] nTon | 172
[ ?

Fh[?

[ ?

[tlel

?

7 le

" frére aimant-Dieu

?
?
?

?

]
]
] l'an (x,oo’vos) des Martyrs ({,Lap'rdpwv) ?
]
]

9

- Cette signature du peintre Théodore est & rapprocher de linscription de dé-
dicace (inscr. G) et peut-€tre aussi de celle copiée par Donati (inscr. P).

Inscr. J. Sur le mur Nord, sous la téte du cheval du saint cavalier (Georges ?),
est peint en lettres blanches le memento suivant (Pl XLIII) :

APITIAMEYE NAT[A
nH n[al0]Te Men nac
[n]Hy of[yon] mim eTna

Faites ma commémoraison par
charité (ayamn), mes péres et mes fré-
res; que celui qui procla-

[21]ow mnepnimeye mera ma commémoraison

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 253

5 [Malpeax0ooc 2en dise, dans
Teaakane x€ anoc sa charité (qydmn) : « Seigneur,
NA NAY ANOK ré aie pitié de lui». Moi, Geor-
WPre NAHpE TMMA ges, fils du dé-
rapioc eenTi[ 3/4 ] Junt (naxapios) Thepti[ . . . et de]
OEWTPA Theodora.
NOTES :

Ligne 4, il faut lire sans doute 210€1qy.

Ligne 6, le a devant noc est inattendu : le € de xe étant écrit au-dessus de
la ligne, on peut penser qu’il est une correction de cet A inexplicable.

On peut penser que cette inscription a été faite pour rappeler le nom du do-
nateur; si cela est exact, le fait que celui-ci s’appelle Georges est un indice que
la peinture représente bien saint Georges.

Inscr. K. A gauche de la croupe du cheval de la méme fresque, dans un rec-
tangle & fond blanc, en lettres noires (Pl. XLIII) :

...... Joax [
.. Janumamvo[yTe. ... . 1 notre frére aimant-Dieu
Jecon xa[ua ? e .. . ] Kha[el
Jnnakoy] ? |2 S
5 .Jerenfeacmoy  ? Im . . . ] que [sa bénédiction 7]
Jrany | ? I .« .. ] Claude
..€Jpoa mn na[en]u[oy] o« . Y sur lui et ses [fréres 7]
AMIN 4O Amen, amen.

Inscr. L. Sur la face Est de la seconde cléture (la plus ancienne) du sanctuaire
de la « nouvelle » église, une fresque représente un autre saint cavalier; & gauche,
au-dessus de la croupe du cheval, est peinte, en lettres brunes sur fond ocre,
’inscription :

[nar ne marmun 7] [Ceci est I'image?]
MM2ATIOC OECOA, de saint (&ysos) Théo-

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

254

WPOC MGCTPA
THAATHC €pPG

o

neacmoy [ 3/4 ]
nem neapan [ 1/2 ]
IARWE [ 4/5
nnepmeye [ 3
mwr [ 6/7
o [ 1] epn[un 3/4]

¥ 1 one

HMAAAAAAN
NCMTPA

$oc

RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

dore le géné-

ral (oTparnAdsys); que sa

bénédiction [ 7 1]

et sonnom[ ? ]

Jacques [ 7 ]

la commémoraison [ 7 ]

du pére [ 7 ]

[?] paix (eipnwn) [ 27 ]

L’an (xpévos) des Martyrs (uapripwy)

846

?

du peintre (Swypd@os).

Cette inscription est trés effacée, ce qui en rend la lecture assez hypothétique;
la date finale, en particulier, pourrait aussi se lire ®dae, soit 896, donc Ia
peinture peut étre de 1129/30 (846 des Martyrs) ou de 1179/80 A.D.

Inscr. M. Dans I’angle droit du haut de cette méme fresque, est peint dans

un rectangle & fond brun, en lettres claires :

]

€

w

= 4003

5 >

AA[THC

Théodore le général (ovparnAdrys).

Inscr. N. Sur le mur Sud du sanctuaire de la méme «nouvelle » église, de part
et d’autre de la téte du saint cavalier, est peint en lettres noires :

arioc

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monasteres d'Esna : Dayr al-Suhada
BIFAO en ligne

© IFAO 2025

Saint Claude
martyr (uaprvpos) du Christ.

" - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 255

Le peintre a curieusement inversé la finale : nm[apTypoc] mnexc est
devenu MnexXcnm,

3. INSCRIPTION HORS DE L’EGLISE.

Inscr. O. Sous I’arc de la porte située a gauche dans le couloir d’entrée du
couvent, on lit le graffito suivant :

................

cnoy| ? .
nfooeeeees Lo
5 nenNiYixH enaf nos dmes (Yuyn)...
o P 1 j’ai pris soin? [
+ Zz0 [I’an des martyrs] 969

Cette date équivaut & ’année 1252/3 de I’¢re chrétienne occidentale.

4. INSCRIPTIONS RELEVEES PAR DES VOYAGEURS.

Deux inscriptions ont été copiées par des visiteurs, mais n’ont pas €té retrou-
vées, car les murs ont été par la suite badigeonnés a la chaux.

Inscr. P. Inscription copiée par Vitaliano Donati en 1759.

Cette copie fut retrouvée dans les papiers de ce voyageur, conservés dans la
Biblioteca Reale de Turin, par U. Monneret de Villard, qui la communiqua
4 H. Munier. Celui-ci en donna une transcription, dans Aegyptus 4 (1923),
pp. 132-136, mais sans publier la reproduction du manuscrit. M. Alessandro
Roccati a eu 1’obligeance de nous procurer une photographie de cette copie,
en nous signalant que le manuscrit déposé actuellement & la Biblioteca Reale
de Turin, sous la cote Florio, Varia 291, tome I, p. 370, n’est pas I’autographe
de Vitaliano Donati, mais une copie de son manuscrit.

Il n’est pas sans intérét de reproduire la description, faite par ce voyageur,
de la peinture que cette inscription accompagnait : « In tale chiesa sotto un santo

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

256 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

in piedi, ai di cui fianchi stanno due angeli uno per parte ritrovarsi fatta a pen-
nello, ed in color nero la seguente iscrizione che come in carattere copto, cosi
credei conveniente di qui rapportare ». On peut conclure que la peinture, vue
par Donati en 1759, n’est pas celle du saint Théodore le général, aujourd’hui
encore visible, puisque celle-ci représente le saint a cheval, et non pas « in piedi »,
et qu’il n’est pas flanqué de deux anges; au reste 'inscription reproduite ci-dessus
(inscr. L) ne coincide pas avec celle relevée par Donati.

La copie faite par Donati est trés inexacte, 2 moins que les fautes ne soient
imputables & celui qui a transcrit ses notes. Nous donnons le manuscrit en fac-
similé, Pl. XLIV, et ci-dessous les éléments qui nous paraissent assurés; H. Munier
nous semble avoir trop sollicité le texte de Donati, surtout pour la date finale.

X nenmxx OECWAOPOC MENPIC MONA
CONTON ZOKTrpAadOC YIY N2aMWn Y1y
MANACH €157 PMONT MN IMAIAK MA
proyc enwupe Maa[ 2 | ano [ 5 ]

5 2 @] CNON [N]TO4 xdqr Mnpow ™Mn
E€XIMHN MM2ATIOC ee[w]aopoc nc
TPATIAATHC NXO€IC €[ac]cmoy ep[o]

a mu(niiM @O(y)n N{T)Ad €BOA 2TOTY AM
HN 2aMuN edsywne no[oy] nar xa[i]

10 Ax coyke { ¥ WOA.

TRADUCTION :

X Le trés-humble (édoyio7os) Théodore, prétre (mpso(Burepos) (et) moine
(novalwy), peintre ((wypaPos), fils (vics) de Hamsen, fils (vibs) (de)
Manassé, de la ville (wéAis) d’Erment, avec le diacre (Sigxovos) Mer- -
cure, fils de [ 7 1Abu [ 7?7 ]

5 de la ville (mbls) d’Esna, a pris soin de
Pimage de saint (&ysos) Théodore le
général (orpaTniaTns); que le Seigneur le bénisse
avec tous ses cousins par lui. Amen,
amen, ainsi soit-il, aujourd’hui,

10 ce 29 Kihak, de I'ére (ypovos) des Martyrs (uaptipwy) 874.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 257

NoOTES :

Ligne 1, Munier a lu neiaxeen,, le véridique, mais ce faisant, il retenait les
deux premieres lettres de @eew.a.opoc; de plus cette qualification serait étrange
s’appliquant au donateur ou au peintre, car les colophons ou mementos n’u-
tilisent cet adjectif que pour Dieu.

Lignes 1 et 2, la déformation de povalwy en MonaconTwn est inattendue
et pourrait faire croire & une erreur de Donati, mais on la retrouve, bien lisible,
dans linscription de donation, dans I’abside du sanctuaire de 1’église ancienne
(inscr. A, a la fin).

Lignes 3 et 5, Munier a bien vu la valeur de I’abréviation T, pour wohss,
mais son interprétation des noms propres, Aaron a la ligne 2, Apatér a la
ligne 4, est sujette a discussion.

Ligne 10, Munier a traduit le 29 Koiahk, l'an (ypove) 678, en prenant le
sigle }i (des Martyrs) pour le chiffre y (= 600). Malheureusement Donati a
mélé, dans sa copie, cette abréviation i avec le chiffre des centaines de 1’année;
il nous parait plus s@ir de lire woA., soit 874, ce qui nous donne le 25 décembre
1157 A.D. -

H. Munier avait remarqué, avec raison, que cette inscription présente beau-
coup d’analogie avec notre inscr. G (ci-dessus), dont il connaissait les premiéres
lignes par la publication de W. de Bock. Dans I'une et I’autre, il est question
d’un moine-prétre du nom de Théodore et de son frére le diacre Mercure, le
premier résidant & Erment et le second a4 Esna, mais leur généalogie, d’apres
du moins ce qu’on peut tirer de la mauvaise copie de Donati, parait assez dif-
férente. S’agirait-il des mémes personnages? Comparer aussi avec 'inscription
de la fresque de S. Gabriel (inscr. I).

Inscr. Q. Inscription funéraire relevée par W. de Bock (1888/89 et 1898/99).

BIBLIOGRAPHIE :

W. de Bock, Matériaux..., p. 76, fig. 91. ,
A. Mallon, « Copte (Epigraphie) », dans DACL III, col. 2877 (traduction
seule).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

258 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75
B.A. Turaiev, Textes coptes... (cités ci-dessus, p. 247), p. 244.

Nous proposons de corriger et compléter comme suit le texte publié par les
éditeurs de W. de Bock :

c ¢ NTAIMTON MMO4 2[mM] TEXYP

g€+ >

1c nenXxc ne1 nma[k]apifoc]
NAX I AYN NAIAK PIAOOEOC Yy MMA

KAPIOC MICPAHA ¥y ¢ixo)eeoc

5 26N 10[0]y N200y nAPMOY
oc coly 2/3 ] § Fr ayno[ 1/2 ]
enel| 3/4 | m2eneapoy [ 2 ]
ct|[ 6/7 eslor xe edoc [ 1 ]
en[ 6/7 innanc| 3/4 ]

10 en[ 7/8 nlnoyTe nin]

e[nNa ayow nlxc neapx [nim]

ex[et mTon nTlamak[alpi]a]

[MYyxH 12/13 ]

.....

TRADUCTION :

S’est reposé dans le Christ
Jésus, notre Seigneur, le défunt ({Laxa'cptos)
diacre (Jidxovos) Philothée, fils (viés) du défunt (paxdpios)
Pisraél, fils (vids) de Philothée, ' -
5 en ce jour, le [?] de Par-
moute, [I’an] des Martyrs (noptvpwy) 902 [ 2 ]

[.. . ? ]
[.... ? ]
[..... ? ]

1 [... ?] Dieu des
esprits (mwyelua) et Seigneur de toute chair (capk),
donne le repos & sa bienheureuse (uoxapic)

dme (Juy) [ ... ? |

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 259

NoOTES :

Ligne 3, les lettres naa : ayn, ajoutées dans la marge de Iinscription,
n’offrent aucun sens qui permette de croire qu’elles seraient une correction de
I’auteur méme de Iinscription funéraire.

Ligne 4, le nom Pisraél est fréquent dans ’onomastique de la région, comme
on peut s’en rendre compte par le livie de W.C. Till, Datierung und Prosopogra-
phie der koptischen Urkunden aus Theben (Oesterreichische Akad. der Wiss.,
phil-hist. Klasse Sitzungsberichte, 240 Band, 1. Abhandlung), Vienne, 1962,
pp- 180-131.

Ligne 6, W. de Bock a cru lire, comme chiffre des centaines, de I’année des
Martyrs, un ¢, ce qui donne I’année 502, soit 786. Il nous parait plus vrai-
semblable qu’il faille lire f8 c’est-a-dire 902; le mois indiqué étant celui de
Parmoute, le défunt serait mort entre le 27 mars et le 25 avril 1186.

COMMENTAIRE :

Cette épitaphe comprend deux parties, qui devaient &tre symétriques : le titu-
lus du défunt indiquant le nom, la généalogie et la date de la mort, et une
formule euchologique. Ce type d’inscription funéraire n’est pas rare : on peut
citer celle publiée par G. Lefebvre, Recueil des inscriptions grecques-chrétiennes
d’Egypte, Le Caire, 1907, n® 541, (stéle grecque provenant d’Esna), 1’épitaphe
d’Hélene, actuellement au British Museum n® 1336 : H.R. Hall, Coptic and
Greek Texts of the Christian Period, Londres, 1905, n° 4, p. 7, celle copiée au
couvent d’al-Fahuri par Cl. Labib, « Les Couvents coptes de Qis a ’Aswan »,
dans “Ayn Sams 3 (1902), pp. 98-99 (en arabe), celle enfin de ce méme monastére
d’al-Fahiri, que nous publions ci-dessous, p. 265. Il est remarquable que ces
trois dernires inscriptions ou bien mentionnent explicitement la ville d’Esna,
comme celle de Londres, ou bien ont été relevées & Esna, dans ce couvent
d’al-Fahiiri, ce qui est le cas des deux derniéres.

L’invocation, par laquelle commence la pri¢re de la deuxi¢me partie, Dieu
des esprits et Seigneur de toute chair, se retrouve trés fréquemment sur les stéles
funéraires, soit en grec, soit en copte : G. Lefebvre, Recueil..., n°® 541, 564, 608,
635, 636, 641, 656 etc...; H. Thompson, dans Excavations at Saqqara, tome 3
(1907-08), n° 10; tome 4 (1908-10), n°* 202, 210, 231, 269, 274, 277; on la ren-

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

260 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

contre également dans les colophons de manuscrits : A. van Lantschoot, Recueil
des colophons des manuscrits chrétiens d’Egypte, tome 1, Les colophons coptes
des manuscrits sahidiques, fasc. I, Textes, Louvain, 1929, p. 7, lignes 1-2; 30-31;
p. 161, ligne 1; p. 166, ligne 1. Il s’agit d’une formule liturgique, inspirée de
passages bibliques (Nombr. XVI, 22; XXVII, 16), déja attestée dans I’Euchologe
de Sérapion (V© siecle?) : éd. F.X. Funk, Didascalia et Const. Apostolorum, tome
2, Paderborn, 1905, p. 168, lignes 20-21; p. 192, lignes 19-20; une longue priére
du rituel funéraire grec, qui commence de la méme fagon, est souvent repro-
duite sur les stéles de Nubie; G. Lefebvre, op. cit. p. 121, indique dix-huit
épitaphes de ce genre.

Nous avons complété la formule de demande par : ex[e} MTON NT]ama-
k[Alpi[A] [M~yyxu] donne le repos a sa bienheureuse dme, mais il faut remarquer
qu’on lit aussi quelquefois, & la suite de cette invocation Dieu des esprits...,
la priere ekepoyna Mu TeuYyxu fuis miséricorde a son dme; la premitre
phrase nous parait plus vraisemblable, car nous obtenons ainsi dix-huit lettres &
la ligne, ce qui est le total moyen dans cette inscription, tandis que la seconde
formule totaliserait vingt lettres. Comme I’invocation qui la précéde, cette priére
est empruntée aux formules rituelles, voir par exemple, 1’Euchologe copte, éd.
‘Abd el-Masih Salib, Le Caire, 1902, p. 362 : APIKATA%10YN OC MAMTON

NNOYYyXH THPOY ...
CONCLUSION

Ces inscriptions du Dayr al-Suhada’ nous offrent quelques dates qu’il nous
parait utile de relever ici :

1 — inscriptions sur les peintures elles-mémes :
inscr. L, peinture de s, Théodore, année 846 ou 896 des Martyrs = 1129/30
ou 1179/80 de I’¢re dionysienne;
inscr. P, inscription copiée par V. Donati, peinture de s. Théodore,
différente de la précédente, datée du 29 Kihak 874 (?) des Martyrs= 25
décembre 1157 A.D.;

2 — inscription funéraire (inscr. Q) relevée par W. de Bock : celui-ci a lu 502
AM. (=786 A.D.), mais il nous parait plus probable qu’il y avait 902
AM. (= 1186 A.D.);

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 261

3 — graffiti - dans P’ancienne église (inscr. H) : 4 Parmoute 949 = 30 mars
1233; en dehors de I’église : 969 AM. = 1252/53 A.D.

II. — DAYR AL-FAHURL

Quelques-unes de ces inscriptions ont été publiées par Claudios Labib, dans
le récit de son voyage intitulé « Les couvents coptes de Qiis & ’Aswan » (en arabe),
paru dans “Ayn Sams 3 (1902-03), pp. 97-101; bien que les fautes de lecture soient
assez fréquentes, ces relevés sont utiles du fait que certaines inscriptions sont
aujourd’hui plus ou moins effacées ou tout & fait perdues; sur ces détériorations,
voir A. Fakhry, dans ASAE 46 (1947), p. 46.

La description commence par le Nord-Est et continue autour de 1’église dans
le sens inverse des aiguilles d’une montre.

Inscr. A. Sur la face interne du pilier Est de la grande coupole centrale, dans
les deux cartouches encadrant la téte du saint, on lit, peint en lettres noires :

[o armo]c [an]oc Saint (6 &yios) apd-
IW2AN TOAOC Jean tre (Am6oTOA0S),
NHC EYATTE évangé-

AicTHe liste (ebayyshiosns)

Inscr. B. Sur ce méme pilier, & droite de la précédente, la peinture est presque
completement effacée, mais on voit sur le rai-de-cceur supérieur, peint en lettres
noires, une inscription, que Claudios Labib avait lue compléte, et dont il ne
reste plus que la seconde partie (PL. XLV) :

[0 AMIOC ABBA MAGOAIOC MUJPC AYW MAPXHMATE[]
THC

Saint (6 &yios) abba Matthieu, prétre (wp(e)o(Butepos) et archimandrite
(apyspavdpiTns).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

262 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

E G I L N
J
K
H
tentheric - Cestel I
R
——— |
Fig. 2. — Schéma de la position des inscriptions au Dayr al-Fahri.

Inscr. C. Au-dessus de ce titre, sur le plat de I’arc Nord et & gauche du
chérubin, un graffito en lettres noires (PL. XLV) :

ni2gik €1C2aK Le pauvre Isaac,

My KAAYT €[ nanoc fils (vids) de Claude, de la ville (wéis) de
Panos.

anNe na nag X qe Dieu, aie pitié de lui, amen.

2§ zne L’an (y pdvos) des Martyrs (poorvpwr) 989.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 263

NOTES :

Ligne 1, l'orthographe du nom Isaac, avec la spirante laryngale 2 révéle que
Pauteur du graffito était arabophone et a simplement transcrit en lettres coptes
son nom 3l .

Ligne 2, cette orthographe de waayT est sans doute une abréviation. Le €
qui suit doit se rattacher a noaic, comme préposition marquant 1’origine
de ce pelerin. Nous avons la méme construction, dans deux inscriptions du
Dayr al-Suhada’ (ci-dessus, pp. 247, 256).

Ligne 4, cette date équivaut a I’année 1272/73 de I’ére occidentale.

Cette inscription a été publiée, avec quelques inexactitudes, par L. Th. Lefort
dans le Muséon 52 (1939), p. 405, sans traduction : €rcaar au lieu de ei1caak,

eananoc (sic) au lieu de €/} nanoc, nay au lieu de naq, prie au lieu de Zno.

Inscr. D. Sur Pintrados de I’arc Nord, sont représentés le Christ sur la clef de
vofite et de chaque c6té les douze apdtres dans autant de médaillons; le nom
et le titre de chacun d’eux sont peints de part et d’autre du nimbe :

— Sur la retombée vers I’Est, en partant du Christ central :

1) 1 ey de Jean I’Evangéliste (sUoyyeliowod).
w ACT
A [e]
NN AlC
oy TOY
2) A A . de Jacques I’Apétre (amoatolov).
K [n]o
® cTO
BO A®
v
3) 1 A , Philippe I’Apétre (amoatéiov).
Al 1o
cTOo

[n]oc Aloy]

36

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

264

4)
60
MA

5)
o1
MON

6 TAO
[e€]®

RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

N Thomas I’Apétre (amoorolov).

[n] Simon le Cananéen.

A Thaddée I'Apétre (amoaTélov).

cTor®

— Sur la retombée vers ’Ouest, en partant du Christ :

1)  illisible

[Pierre]

Ce saint tient une clef & la main droite.

2)
?
3) B
AP
00
omMmey
4)
9

A [André?] I’Apétre (amoatiiov).
noc
[Toxoy]

A Barthélémy I'Apétre (amooT6A0V).
noc
TOAY

A [ ? 1 ’Apétre (amoatérov).

noc
TO

r[oy]

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 265

5) MA© ey Matthieu I’Evangéliste (cUoyyehiatod).
ATTE
0€0C  AIC
TOY
6) IAK A de Jacques I’Apétre (amooTéAov).
KWB noc
) TOAOY

Inscr. E. Inscription funéraire. Sur la face Sud du pilier Nord-Ouest, au-dessous
du chérubin, est peinte en noir 1’épitaphe suivante (Pl. XLVI) :

NTAYMTON MMOY 2M NEXC 1C NG MMAKAP!
OC E€NONIXOC TAPXHAIAK MINAFION MMO
nacTHpION nwHpe Moma[kalpro[c] Maproc
npecg [ 1 Jyc MAKAPIOC €MONIXOC E€MONYXOC
NAPGC, Ayw MNOIKONOM[OC] MMIXAHA MY
nmo[ 1 Jp e2pa1 2m n[o]oy N200y COYKE MMamue
fi[ 3/4 ] ¢} fnemNx ayw nOC NCAPE WM
NAGPOYNA MN TedMaKAPIA M[Yyx]H 2n Ta
MNTEPO AMHN Ay miMakapi[ 3 ] wanwpn
10 [ 3 Jc nedpan A4EPWHPE MMIMONACTHPION

[ 4] TEAMNKOYH - K€ ee0cC [BO]HOOC - —

]

TRADUCTION :

S’est reposé dans le Christ Jésus, le défunt (paxapios)
Eponichos, archidiacre (apysdidn(ovos) du saint (dyiov) mo-
nastére (ovacTipiov), fils du défunt (naxapios) Marc,
prétre (mpeaB(Urepos), fils (vids) (du) défunt (woxdpios) Eponichos Epo-
nychos (sic bis)
s prétre (mpea(Bivepos) et économe (oinovépos) de (Véglise saint) Michel et
? ; en ce jour, le 22 Padne, (de '¢re)

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

266 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

des Martyrs (poprvpwy) [?). Le Dieu des esprits (wvevpa) et le Seigneur
de toute chair (capt)
Jfera miséricorde a sa bienheureuse (paxapio) dme (Yvy) dans
son royaume. Amen. Et le défunt (axdpios) ?
(O | ? 1 son nom, devint fils du monastére (povacnpiov)

Seigneur (xVpic) Dieu (0ebs) secourable

(Bonlis)

[ 7 1 sa petitesse.

NOTES :

Ligne 2, le nom propre Epdnychos, en grec Ewa’)wxos, est la grécisation
de l’égyptien edonz, vivant; sur les différentes formes, voir C. Wessely,
Studien zur Palaeographie und Papyruskunde, tomes I-1I, Leipzig, 1902, p. 41.

Ligne 5, la construction est ambigué : on pourrait comprendre : Se sont re-
posés... Eponichos I'archidiacre... et I’économe Michel et ?7; en copte, le verbe
peut rester au singulier, lorsqu’il est placé en téte de la phrase.

Lignes 9-11, le sens de cette phrase reste obscur.

COMMENTAIRE :

Cette inscription funéraire est du type qui parait bien propre & la région
d’Esna, comme nous I’avons noté ci-dessus (p. 259) & propos de celle copiée
par W. de Bock au Dayr al-Suhada’. La présente épitaphe ajoute seulement
une phrase, aprés la formule euchologique, qui malheureusement est inintelli-
gible en raison du mauvais état de conservation du mur sur laquelle elle a été
peinte.

Inscr. F. Inscription entourant le chérubin peint sur la partie verticale Nord
comprise entre 1’arc Nord et la trompe Nord-Ouest : '

— Entre les ailes supérieures, on lit :

ne Jésus-Christ.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 267

— Sur la frise de la base de la trompe est peinte la premicre ligne du texte sui-
vant, qui continue au-dessous et se prolonge sur le c6té du chérubin (P1. XLVII) :

KOYAB
KOYAR
KOYAB

10

15

TRADUCTION :

Tu es saint,
tu es saint,
tu es saint.

10

15

NMOC CABA®O MIye MN fKAaz m[ez]
2M NKEOOY NOC cMOy [njen

CON MAINOYTE Niwzan[nHC]
KAAOC €TA4BI MPOOYW

MOIAIMHN i i€

apinmeye Nafi]
ANOK MIZWK
PAPOC nATHN
o 12 Jn [ 4]
NAIAK

ayw mfon]
ax[o]e [m]
MIMON

act:

pIoN

Seigneur Sabaoth, les cieux et la terre (sont) remplis
de ta gloire. Seigneur, bénis notre

[frére aimant-Dieu, Jean,

qui a bien (xaAds) pris soin

de I'image. (L’¢re) des Martyrs (paprvpwy) 865.

Faites ma commémoraison,
Je suis le pein-
tre (Swypa@os) . . . ?
AU B
diacre (Jidxovos)
et moi-
ne (woyayds) du
mo-
naste-
re (ovaoTNpIOY).

37

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne

https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

268 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

COMMENTAIRE .

Cette inscription comprend trois parties : une citation du trisagion liturgique,
tel qu’il est chanté au début de I’anaphore (adaptation d’Isaie VI, 3), puis une
priére pour le donateur, dont seul le nom, Jean, nous est indiqué, enfin un me-
mento du peintre lui-méme.

L’intérét de cette inscription vient surtout de la date donnée : 865 de I’ére des
Martyrs, soit 1148/49 de 1’ére dionysienne.

Inscr. G. Au-dessous de la méme trompe Nord-Ouest, mais sur la paroi Ouest,
on lit le texte suivant, la premiére ligne étant peinte aussi sur la frise de la base
de la trompe (Pl. XLVII) :

.2 ]apx[arre]roye| ?
[ 3/4 ] nacmoy (men
[ 1 JMai'n’oyTe ncoun
ma[ 2 |xaHA nmAuAk
5 AY® MMONAXOC
MmiMONAact
PION NTA
4Bl MpA
ovyw mi

10 AYMIN

TRADUCTION ...

1 archange (apydyyeios) [
] bénira notre
frére aimant-Dieu
21?1 Khaél, diacre (didxovos)
5 et moine (provey6s)
du monasté-
re (povasTnpiov), qui a
pris soin de
10 limage.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 269

Inscr. H. Au-dessous de I'intrados de I’arc Ouest, sur la face Sud du pilier, a
été tracée de fagon assez négligée, & la peinture noire, l'inscription suivante,
aujourd’hui trés effacée (Pl. XLVIII) :

[21Ten TnjPONIA NNOYTE MN MENIDT ETOY
[xa6 4 Jmaoococ amayrpe TeMax [ 3/4 ]
[ 6 ]
[

njoc [2/3]y natakonoc 1waannHe nana[l/2]u[1]

MTYCON BAPAKAAAL Nu)ohf IMTAIAKO

wnple] nnoanapaxer nev| 11/12 ]
[1]ep[ 5 Jrim[ 1 ] amea aa[ 10/12 ]
poy[ 3 Jepar [ 2 Juac nmmiwT [ 9/10 ]
[ 8 Je2pa aBaaxxa €] ? ]

=

.......

Des traces de lettres sont encore visibles aux lignes 9-10.

TRADUCTION :

Par la providence de Dieu et de notre pére saint
Matthieu, les fils de Temal [ ?7 ]
[ ? ] son frére Barakallah de Soou, dia-

cre [ 7 1 fils (?) du diacre Jean . .. ?
5 fils d’Aba ’l-Barakat, ?
?7 ... anba La[ ? 1
? v.. lepére| 7 ]
[ ? 1 ‘Abdallah [ 7 ]
........ ?
10 9

--------

" La présence de plusieurs noms propres arabes nous indique que cette inscrip-
tion est de date récente. On pourrait penser qu’il s’agit d’une épitaphe funéraire,
car un certain nombre d’inscriptions de ce type commence par la formule
2ATEN TEINPONIA MUINOYTE par la providence de Dieu... voir par exemple, E.
Révillout, « Les priéres pour les morts », dans Revue Egypt. 4 (1885), pp. 29-32

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

270 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

ou Togo Mina, Inscriptions coptes et grecques de Nubie, Le Caire, 1942, n°* 89
et 90; malheureusement, le verbe de la phrase, qui nous permettrait de connaitre
le sens général de I'inscription, est illisible.

On notera la singularité du début qui attribue la wpdvose a saint Matthieu
tout comme a Dieu.

Au sujet de ce qui apparait ici comme un toponyme Temax (ligne 2), voir
ci-dessous I'inscription M.

Inscr. 1. Intrados Ouest. A l’intérieur de douze médaillons est peinte une
série de prophétes tenant chacun dans la main droite une tablette verticale ol
est inscrit le nom; & gauche de la téte une autre tablette parfois effacée porte
I’inscription le prophéte :

— Sur la retombée Nord, en partant de la clef de volte :

1) o M Le prophéte (6 mwpo@(nvns) Moise.
n @
P H
o c
¢ H
c
2) o € Le prophéte (¢ wpo@(wns) Ezéchiel.
n z
P €
o K
¢ H
A
3) o A Le prophéte (6 mwpo@(nwns) Habacuc.
n B (N.B. La graphie Habacum est celle
P B qu’on trouve dans les versions coptes
o K des Prophdtes).
¢ ¥
M

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 21

4) o Le prophéte (6 wpo@(nvys) Joél.
n 1w
P H
o A
$
5) o 1€ Le prophéte (6 mpo@(nvns) Jérémie.
n pe
P Mi
o AC
¢

6) illisible.

— Sur la retombée Sud de l'intrados, & partir du sommet :

1) A Aaron,
P (N.B. Le mot prophéte est invisible
w sur tous les médaillons suivants).
N
2) 1€ Josué (fils) de Nlun).
co (N.B. 11 faut compléter l’inscription
o comme suit : 16coy NN[ayH]).
v
N
N
3) MA Malachie.
A
A
X1
A
4) H Isaie.
ca
HA
c

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

272 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75
5) A Daniel.
A
N1
H
A

6) illisible.

Inscr. J. Sur le bas de I'arc Ouest, au-dessus de la frise qui surmonte la
peinture de saint Archelides, est tracée en lettres noires la pritre suivante
pour le donateur (Pl. XLVIII) : '

10

MOC 1C NEXC E€4ECMOY
NCON MMAINOYTE ITAIA
KONOC MEPKOYPA VY
TLAIAKONOC MOYE2HM,

YY MMOYCE MOYNAXOC
MOIMMONACTHPIOC aqafl]
[Mn]pwoyw naMun
[Mn]eTOoyAxB ana apx[H]
[A]THC 10C cMOy €pod wd
2AP2. GPOY 2Ap2 GPOY 2
neTeooy Naf Nag
MMEIBHKE 2N TMNTE

PO NeMnuy[€]

amuy k[ao]

COMMENTAIRE :

Que le Seigneur Jésus-Christ bénisse le
frére aimant-Dieu, le dia-

cre (Staxovos) Mercure, fils (vids)

du diacre (diaxovos) Muhibb,

fils (vids) de Moise, moine (wovayés)
du monastére (movaotipiov); il a
pris soin de limage

de saint Apa Arche-

lidés. Seigneur, bénis-le et

garde-le, garde-le (sic bis) du

mal, et donne-lui

sa récompense dans le royau-

me des cieux.

Amen et [amen].

Le nom propre Muhibb et la graphie de Moise (Moyce au lieu de MwHCHC)
révelent que le copiste était arabophone et vivait par conséquent & une époque
ol l’arabe était devenu la langue dominante. -

Saint Archelidés est le moine byzantin mort en Palestine, dont le culte s’est
répandu dans toutes les églises monophysites; les versions éthiopienne, arabe

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 273

et syriaque de sa vie ont été éditées par A.J. Wensinck, Legends of Eastern
Saints, vol. 1, The Story of Archelides, Leyde, 1911; on trouvera le texte copte
complet et la bibliographie concernant la tradition copte dans J. Drescher, Three
Coptic Legends (ASAE, Suppl. n° 4), Le Caire, 1947, pp. v-vi; 14-31 (texte), 83-99
(trad.). Le Namenbuch de Preisigke n’offre pas d’autre forme que apyeAaidas,
mais une colline prés de Haliartos porte le nom de apyeridns, voir Pauly-
Wissowa, tome III, col. 455.

Inscr. K. Au-dessous de l'inscription précédente se trouve une peinture d’un
personnage représenté debout; de chaque coté de son visage, dans deux cartou-
ches verticaux, on lit peint en lettres noires :

o a Al
i THC Saint (6 &ysos) Archéllités (sic)
oc nac Pascéte (aoxntns).
PN Kl
5 Ta
AP H
XHA

Sur ce saint, voir ce qui est dit plus haut, a propos de linscription J.

Inscr: L. - Sur la -face -Ouest -du bas de -la- trompe Sud-Ouest, & gauche des
ailes supérieures du chérubin, est peinte I'inscription :

KOYAAR ) Tu es saint,
KOYAAB tu es saint,
KOYAAR tu es saint,

Inscr. M. Au-dessous de I’ange qui occupe l’espace compris entre I’arc Sud
et Pangle Sud-Ouest et immédiatement au-dessus de la partic droite de la

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

274 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

peinture représentant saint Jean, une priére pour le donateur a été peinte
en noir (Pl. XLIX) :

{ foc ic nexc evecm’y § Que le Seigneur Jésus-Christ bénisse
MCON MMAINOYTE le frére aimant-Dieu
tw2annHe | 2/3 ] Jean [ 2/3 ]

MMONAXOC MMONACT|[H] moine (pnovoy¢s) du monasté-

5 PION AN MICYNOIOC re (novaocinpiov) d’Apa Pisentios
TOEMAA Ad4dl TIPAWOYQ) (de?) Pthemal; il a pris soin
TIAIMHN [I2AT10C 1QD2AN de I’image de saint (&yios)

NHC TMOC CMOY €pPOY4 Nd Jean; Seigneur, bénis-le et
2AP2 €POY 2A OOOY NIM garde-le de tout mal,

10 [ay]ow nat nag mnasHk[€] et donne-lui sa récompense
[2n MN]TepO nMOHYE dans le royaume des cieux.

NoOTES :

Ligne 3, aprés le nom Jean, deux ou trois lettres ont été arasées.
Ligne 6, la premi¢re lettre ne peut pas étre un N.

COMMENTAIRE :

Le mot neemanx (ligne 6) qui précise de quel monastére d’Apa Pisentios il s’agit
ici, reste énigmatique. Il ne figure ni parmi les toponymes connus de la région
d’Esna, ni parmi les noms de personnes; il ne semble pas davantage qu’il s’agisse
d’un surnom qui aurait distingué ce saint Pisentios. D’autre part, la localisation
du monastere de saint Pisentios, dont parlent quelques textes, reste fort douteuse,
malgré les efforts de W.E. Crum, dans The Monastery of Epiphanius, tome I,
New York, 1926, p. 230. Par ailleurs, on connait deux saints Pisentios, 1’'un
évéque de Qiis au VII® siécle, 'autre évéque d’Erment, postérieur de peu au
précédent; il est possible que leurs noms soient restés attachés a deux couvents
différents.

I est probable que le lieu désigné par meemax n’était pas trés éloigné du
Dayr al-Fahiiri, puisque nous I’avons lu déjd dans une inscription précédente
(inscr. H), quoique sous la forme Temax.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 275

Inser. N. Sur le pilastre, au-dessous de Pinscription précédente, de part et
d’autre de la téte du saint, dans deux cartouches oblongs, on lit :

0 2a [ra] Saint (6 &yios) Jean,
r ney [a I’évangile d’lor.
oc ar]

|
[
o [rea]
[
[

5 2a 10]
N N N]
HH oy
c B

Ce saint a eu une grande vogue en Orient, ol il porte aussi le nom de
Twavvns xadvBiTns (en arabe S ), parce qu’il passa une grande partie de
sa vie dans une cabane construite dans le jardin méme de ses parents, qui, & sa
mort, le reconnurent, grice & I’évangéliaire d’or qu’ils lui avaient donné. Dans
le Synaxaire copte, on célebre sa féte le 17 Tiiba et la dédicace de son église, le
20 du méme mois.

Inscr. O. Graffito cryptographique de peélerin.

Sur la retombée Ouest de I’arc Sud est peinte en noir I'inscription suivante
dont nous donnons la transcription (Pl. XLIX) :

A o
@ xm cyn
c w
PN
oM RA2ENG Aan®K T2eRe
5 Rezabekbzw MATIPA TPEC
[H]x Vv =brwria [g]yTepoc nmo
MAYA®KY AAX NOXOC TNTOOY
[mlozearmko [N]araeon na
[ 5 Jezem [ 5 ] amnn
o [ 1 ]y[bs]bé=zk [ 1 ]x[pm]p xen

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

276 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

TRADUCTION :

Avec Dieu.

Je suis le pauvre

Pakira, pré-

tre (wpeoBuTepos) moi-

ne (ovoyds) de la montagne

des biens (ayaloy)

[ 5 1 Amen.

[1] An (xp(évos) des Martyrs ((a)p(zvpwy) 1085.

NOTES :

Ligne 4, le ¢ final a une forme particuli¢re qu’on remarque dans une inscrip-
tion cryptographique de S. Jérémie de Saqqara : Excavations at Saqqara, tome
IV (1908-1910), pl. VII.

Ligne 8, on peut hésiter, pour la derniére lettre, entre o et -, mais cette
lettre-ci n’a pas de valeur cryptographique.

Ligne 10, le scribe était sans doute arabophone, car il a interverti, dans la
date, le chiffre de I'unité avec celui de la centaine : 1000, 5, 80; cette date
de l’ére des Martyrs 1085 équivaut 4 I’année aolit 1368/aolit 1369 de I’ére
dionysienne.

COMMENTAIRE :

Sur les difficultés de la cryptographie copte, on se reportera a l’excellente
étude de J. Doresse, « Cryptographie copte et cryptographie grecque », dans
Bull. Inst. Eg. 33 (1950-51), pp. 215-228.

Le nom propre du visiteur est bien attesté, mais sous la forme naxipe ou
nakype, contraction de Apa Kyre : W.C. Till, Datierung und Prosopogra-
phie des koptischen Urkunden aus Theben, (Oesterreichische Akad. der Wiss.,
phil.-hist. Klasse, Sitzungsberichte, 240 Bd, 1. Abhanlung), Vienne, 1962,
p. 127.

Quant & la montagne des biens, il s’agit sans doute du nom donné dans le
Synaxaire au lieu ol se trouve le Couvent des Martyrs d’Esna (voir ci-dessus,
p. 249).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 2717

Inscr. P. Au-dessous de la frise de la retombée Est de I’arc Sud, est peinte une
grande croix décorative dans un cercle; dans les angles supérieurs sont inscrits

les sigles 1C et xC et au-dessous de cette croix, on lit I'inscription qui suit
(Pl XLIX) :
[1c nelx[c]

ABAY eXdk eyTHAOY MEPREPI zW'T

pAPOC VY MAIAKON ANATOAE [MON]ax
5 OC Yy NMOyNACTHPION mMrniwT [n]pod”

[A]na @eNOYyTE NMNOYTE NA HA4 AMHN K 4[6]

% f axg ana amaspaT xok [eslor [ ?]

[ ? ]mosor mocpu[ ?

? alna amagpar x[  ?

TRADUCTION :
[Jésus-1 Chlrist].

du serviteur (JovAov sic) trés-humble (éddy.) et (nxai) vil (eUzeho¥ sic)
Mercure, pein-
tre (Swypd@os), fils (vids) du diacre (Siaxwv) Anatole, moi-

5 ne (novoyds), fils (vibs) du monastére (povaornpiov) de notre pére le pro-
phéte (mpo@ihtns) Apa Senoute; Dieu, aie pitié de lui, amen et amen.
L’ére (yp(6vos) des Martyrs (pwcp‘ru'pwv) 1032. Apa Lmabrat; achevé [ . . 7]
[...?2...]dumois de Mésoré [ ... 7 ]

?.. Alpa Lmabrat [ . .. ? ]

NOTES :

Ligne 2, bien qu’on ne remarque pas de traces de lettres, il est probable que
I'inscription ne commengait pas de fagon abrupte par une suite de génitifs grecs,
dans une phrase dépourvue de verbe, et qu’une ligne a été effacée.

COMMENTAIRE :

Cette inscription est d’une écriture beaucoup moins soignée que celles des
prieres en faveur des donateurs Mercure, Jean et °Abd el-Masih, placées

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

278 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

au-dessus des peintures faites sur les pilastres : il est trés peu probable qu’elle ait
été faite par le méme scribe que les autres mementos de donateurs. D’autre part,
ce peintre Mercure n’indique pas le travail qu’il a réalisé dans le Dayr al-Fahri.
Du moins, ce peintre décline ici son identité de fagon assez précise : son pére
était diacre et s’appelait Anatole, lui-méme était moine du couvent d’Apa Senoute,
c’est-a-dire le Monastére Blanc prés de Stihag; il faut ajouter que la date donnée
ici équivaut & 'année 1315/16, ou plus précisément, si le mois indiqué au-dessous
concerne cette année, 25 juillet/23 aofit 1316. Or nous avons trois autres signa-
tures, si I’on peut employer ce mot, d’un peintre Mercure, a Assouan et aux
deux Monastéres de Suthag; celle du Monastére Blanc, éditée par W.E. Crum,
dans J. Th. St. 5 (1904), p. 554 est malheureusement trés incompléte et ne porte
pas de date; celles de S. Siméon d’Assouan et du Monastére Rouge sont tout
a fait paralléles & linscription présente : on y lit le nom le pauvre Mercure,
peintre, suivi d’une priére identique Dieu aie pitié de lui, et de la date : 11 M¢é-
soré 1017 (4 ao(it 1301 A.D.) & Suhag, 1034 (1317/18 A.D.) & Assouan; au
Monastére Rouge comme a Fabiiri sa qualité de moine du monastére d’Apa
Senoute est indiquée. Ajoutons également que dans ces deux inscriptions, Monas-
tére Rouge et Fahiri, le mois de Mésoré est orthographié de la méme maniére :
MocpH, forme qui n’est pas mentionnée par le dictionnaire de Crum, et qu’on ne
trouve pas davantage dans les colophons édités par A. van Lantschoot. II est
donc trés vraisemblable qu’il s’agisse du méme peintre Mercure, qui a exécuté
des fresques entre 1301 et 1318, dans les deux couvents de Siihdg, a Assouan
et au Dayr al-Fahiri. Pour les inscriptions d’Assouan et du Monastére Rouge,
voir J. de Morgan..., Catalogue des Monuments et inscriptions de I’Egypte an-
tiqgue, Premiére série, tome I, Vienne, 1894, p. 140, n° 9 (Assouan), et U. Mon-
neret de Villard, Les Couvents prés de Sohdg, vol. 2, Milan 1926, fig. 221
(relevé plus exact que la copie de W. de Bock).

Le titre de prophéte est donné, non seulement & Senoute, mais aussi & Macaire,
a Longin de I’Henaton, a Pisentios et a Matthieu le Pauvre, voir J. Leipoldt,
Schenoute von Atripe (TU, NF X, 1), Leipzig, 1903, p. 56, note 1, ou W.E. Crum,
dans The Monastery of Epiphanius, vol. II, New York, 1926, p. 195, n° 162,
note 20.

Quant au nom Lmabrat, on trouve axmwsparT que G. Heuser, Die Per-
sonennamen der Kopten I. Untersuchungen (Stud. z. Epigraphik u. Papyruskunde,

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 279

Bd. I) Leipzig, 1929, p. 116, propose de regarder comme une transcription de
al-Mubrad > ;) . '

Imscr. Q. Sur la face Nord de la retombée de ’arc Sud, au-dessus de la mou-
lure, est peint en noir le memento de donateur suivant (Pl. XLVI) :

{ nocC iC nexXc €4ecMOy § Que le Seigneur Jésus-Christ bénisse
MCON MAINOYTE MA[1A] le frére aimant-Dieu, le dia-
KONOC ANTEAMECI2 cre (diaxovos) “Abd al-Masih
nyyY MIOAKIPE YY MMO fils (vigs) de Pakire, fils du mo-
5 NACTHPION MAl Aqq[n] nastére (novaotnpiov); celui-ci a pris
MPOOYW TIAIMHN soin de I'image
MIINIDT AllA KEPOC de notre pére Apa Keros
MoC Naf Nad MII9EH Le Seigneur lui donnera sa récom-
K& 2N TMNPO NMOHY[€] pense dans le royaume des cieux.
10 AMHN K 90 Amen et amen.

Cette inscription est de la méme main et offre le méme schéma que les priéres
pour les donateurs Mercure et Jean, placées au-dessus des peintures de saint
Archélidés et de saint Jean & I’évangile d’or.

Sur le nom propre Pakire, voir ci-dessus p. 276, & propos de I’inscription
cryptographique.

Quant au saint Keros ou plutét Kyros, dont la peinture se trouvait au-dessous
de ce memento, aujourd’hui complétement disparue, il est trés probable qu’il
s’agissait de I’anachoréte, fété par les Coptes le 8 Abib; on trouve sa vie résu-
mée dans le Synaxaire, PO, XVII, pp. 639-640; elle est plus développée dans
celui des éthiopiens : PO, VII, pp. 289-296; des fragments coptes ont été publiés
par Béla Groterjahn, dans le Muséon 51 (1938), pp. 33-67.

Inscr. R. Au bas de la retombée de I’arc Est, sur la face Ouest, a été peinte en
noir, la date suivante (Pl. XLV) :

2PAl A€ 2M MOOY N200Y COYCOOY €

MneroT emaip § i 20F

38

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

280 : RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

En ce jour, le sixiéme 6
du mois d’Emsir, Iére (yp(évos) des Martyrs (w(@)p(zvpwr) 976.

Le scribe a d’abord écrit le quantiéme en toutes lettres, puis une deuxiéme

fois en chiffre.
Cette date équivaut au 1°* février 1260 de I’ére dionysienne.
Cette inscription a été publiée par L. Th. Lefort dans le Muséon 52 (1939),

p. 405, mais on lit poa., sans doute pour ToA.

Inscr. S. Immédiatement au-dessous de la base de la trompe Sud-Est, sur la
paroi Est, on remarque de part et d’autre d’une téte tres effacée :

O Ar0C ANA Saint (6 &yiws)  ana-
[ 3 Jw xXWw [...]Jni cho-
[2/3]poc piT [ .. Jrios réte (Gvay wEnTis).

ol

Inscr. T. Sur Pintrados de I’arc Est, sont peintes deux grandes figures de saints;
sur la retombée Sud se trouve saint Jean-Baptiste, dont le nom est peint de part

et d’autre du nimbe :

o arioc Bado Saint (6 &ytos)  Bap-
[1]w2 iceic Jean tiste.

Le saint tient dans la main gauche un rouleau déployé sur lequel on lit :

mai ne Celui-ci est
ness - lagneau
MINOY de Dieu
TC €T qui
5 NARL M1 porte le
NOBRE M1 péché du
KOCMOC monde (xéopos) (Jean, 1, 29).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 281

Inscr. U. Sur la retombée Nord du méme intrados est peint un autre person-
nage, dont le nom est inscrit aussi de chaque cdté de son auréole :

nenioT €TOY NENnCcKO Notre pére évéque (émioxomos)
AB ana ¥ nfoc wno]  saint Apa de la vil-
TE aic nfcoi]  Psate le (wéMs) de Psoi.
: X
nfem] ; martyr (4ooTYp0s)
alpr] du
n[poc]
MIEXC | A Christ.

Ce saint, célebre dans I’église copte, est fété le 27 Kihak. Sur ce personnage,
voir H. Delehaye, dans An. Boll. 40 (1922), p. 129, note 9, et pp. 343-352;
ajouter W. Till, Koptische Heiligen- und Martyrerlegenden 1 (Or. Christ. An. 102),
Rome, 1935, pp. 205-209.

Graffito non retrouvé.

CL Labib, dans I’article mentionné ci-dessus (p. 261) a publié une inscription,
vraisemblablement un graffito de visiteur, qui se trouvait dans le mur Nord, &
lentrée de la porte de I’église du couvent, & gauche en entrant et en bas (art. cit.,
p. 99); nous reproduisons sa copie :

NAPIM2AT COYKB §i MG (s Le 22 de Paremhat (de 1’ére)
des Martyrs (paptvpwy) 915.

On pourrait douter de 1’exactitude de la copie de CI. Labib, quant au chiffre
des centaines, mais dans deux autres inscriptions ou se trouve le chiffre £ (900)
il est chaque fois imprimé . '

Cette date équivaut au 18 mars 1199 de I’ére de Denys.

38,

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

282 RENE-GEORGES COQUIN BIFAO 75

CONCLUSION

Il n’est pas sans intérét de rassembler ici les dates que nous donnent les
inscriptions de ce couvent :

1 — concernant les peintres : — nom du peintre effacé, prés de la peinture du
Chérubin de I’arc Nord (inscr. F) : 865 A.M. = 1148/49 de 1’¢re occidentale;
— peintre Mercure, du Monastére Blanc (Sihag) (inscr. P) : 1032 AM.
= 1315/16 A.D., sans indication des peintures exécutées;

2 — graffiti : inscr. C, Isaac de Panopolis : 989 A.M. = 1272/73 A.D.; inscr. O,
Pakire, moine de la montagne des biens: 1085 AM. = 1368/69 A.D.;
relevé par Cl. Labib : 915 AM. = 1199 A.D.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1975 INSCRIPTIONS PARIETALES DES MONASTERES D’ESNA 283

INDEX

I. NOMS DE PERSONNES.

Aaron (prophéte), p. 271.
‘Abdallah, p. 269.

‘Abd al-Masih (diacre et moine d’al-Fahiiri),

p. 279.

Aba [ ? ], inscription de V. Donat,

p. 256,
Abl ’l-Barakat, p. 269.
Abii Mileh, p. 244.
Al-Mubrad (9, pp. 277-279.
Anatole (diacre), p. 277.
André (apdtre), p. 264.
Archélideés (saint), pp. 272 et 273.

Barakallah, p. 269,
Barthélémy (apbtre), p. 264.
Basile (saint), p. 242.

Claude (saint), p. 254.

Claude, p. 253.

Claude, p. 262.

Col(luthus) (évéque d’Esna ?) p. 248.

Daniel (prophéte), p. 271.
Daniel, p. 244.

Eponichos (archidiacre d’al-Fahiirl), p. 265.
Eponichos (prétre et économe, aieul du pré-

cédent), p. 265.
Etienne (saint), p. 246.
Ezéchiel (prophéte), p. 270.

Gabriel (ange), pp. 241, 245, 251.

Georges, p. 253.
Grégoire de Naziance (saint), p. 242.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin

Habacuc (prophéte), p. 270.
Hamgen, inscription de V. Donati, p. 256.

Isaac (anachoréte), p. 248.
Isaac (fils de Claude), p. 262.
Isafe (prophéte), p. 271.

Jacques (apdtre), p. 263.

Jacques, fils d’Alphée (apdtre), p. 265.

Jacques, p. 254.

Jean (apbtre), pp. 261 et 263.

Jean-Baptiste, p. 280.

Jean Kalybite, pp. 274 et 275.

Jean (donateur), p. 267.

Jean (diacre), p. 269.

Jean (moine du couvent d’Apa Pisentios
Pthemal), p. 274,

Jérémie (prophéte), p. 271.

Joél (prophéte), p. 271.

Josué (propheéte), p. 271.

Keros (= saint Kyros), p. 279.

Kha[&l?], p. 253.

Khaél (ou Michel?), diacre et moine d’al-
Fahari, p. 268.

La [7], p. 269.

Malachie (prophéte), p. 271.

Manass¢, inscription de V. Donati, p. 256.
Marc (archevéque d’Alexandrie), p. 248.
Marc (prétre), p. 265.

Marie (sainte), p. 243.

Matthieu (évangéliste), p. 265.

Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne

https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

284 RENE-GEORGES COQUIN

Matthieu (saint, archimandrite), pp. 261 et 269,

Mercure (diacre d’Esna), p. 248.

Mercure (diacre d’Esna, différent du précé-
dent?), inscription de V. Donati, p. 256.

Mercure (diacre et moine d’al-Fahiiri), p. 272.

Mercure (peintre et moine du Dayr al-Abyad),
p- 277.

Michel (ange), pp. 242 et 245,

[Milchel (ou Khaél?), diacre et moine d’al-
Fahari, p. 267.

Moise (prophéte), p. 270.

Moise, p. 272.

Muhibb (diacre), p. 272.

Pa[ ? ], p. 244.

Pakire (prétre et moine de la montagne des
biens), p. 276.

Pakire (pére de “Abd al-Masih), p. 279.

Pater, pp. 248 et 252,

Philippe (apotre), p. 263.

Philothée (diacre) inscription de W. de Bock,
p- 258.

Philothée (aieul du précédent), inscription de
W. de Bock, p. 258.

Pierre (apbtre), pp. 245 et 264.

BIFAO 75

Pisentios (saint), p. 274.

Pisragl, inscription de W. de Bock, p. 258,
Psate (évéque martyr), p. 281.

Psolokis, p- 245,

Rasi[d?], p. 245.
Ratku (diacre), p. 251.

Sell ? 1, p. 251.
Simon (apbtre), p. 264.

Thaddée (apdtre), p. 264.

Théodora, p. 253.

Théodore le général (saint), pp. 253 et 254,
et inscription de V. Donati, p. 256.

Théodore (prétre et moine d’Erment), pp. 248
et 252,

Théodore (prétre et moine d’Erment, diffé-
rent du précédent?), inscription de V.
Donati, p. 256.

Théodose, prétre, p. 244.

Thepti, p. 253.

Thomas (apotre), p. 264.

Zacharie, p. 244,

II. NOMS DE LIEUX.

(Dayr al-Abyad), monastére d’Apa Senoute,
p. 277.

Erment, pp. 248 et 252; inscription de V.
Donati, p. 256.

Esna, p. 248; inscription de V. Donati,
p- 256.

Panopolis (Ahmim), p. 262.

Psoi (Absay), p. 281.

Pthemal (monastére d’Apa Pisentios), p. 274
(voir aussi Temal).

Soou, p. 269.

Temal, p. 269 (voir aussi Pthemal).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Dayr al-Suhada’, inscr. A, 7 (cliché B. Psiroukis).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. XLI

2-3. — Dayr al-Suhada’, inscr. G (clichés B. Psiroukis).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. XLII

Dayr al-Suhada’.
Inscription 1, b (clich¢ B. Psiroukis).

Inscription I, a (cliché B. Psiroukis).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. XLIII

(Spnomsq

d 9YdIpd) £

uonduosug

“epegng-e 1leq

“(sppnoxisd g 2ya1d) ) uonduosug

Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin

https://www.ifao.egnet.net

BIFAO en ligne

© IFAO 2025


http://www.tcpdf.org

370

ﬁi/ﬂl/l' Sanno due d"/t’z- Iln('/’('fr/wr/c reia 40
%aa} [Lr/W(//ﬂ 9 on (‘o{;r Here lu ~/c?ura/¢ ‘l;;(/rfszu .

. , s’ “conwenienle )
e comeo in Carallerc’ t'¢7hfd’ cest’ errded co

‘97'7111' ra/t/!mm-
S FIXASOLs DoPo(nFTIPICUevac
CONTONY o TPadocry 1ralvgnyty
LLaN aCHER-FIOONTUND afa K o

PRO,¥CFTIYH PFUNA%E AanoFATIF
7C ﬁc WO TOY AyyIunPoy Ly
F)\//J///vzm(c\ﬁoc@fzw POCNF
FPANAATHC I Z o F1cFC U OyEP
c;zwwjmvayé?goafvﬂ) Tyau
HASAUNNEY B confnonar xa

AX COyAe- X AP YA

Dayr al-Suhada’.

Inscription P, copiée par V. Donati.

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d'Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

Pl. XL1V

© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Dayr al-Fahuri, inscr. R (cliché B. Psiroukis).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. XLVI

Inscription Q (cliché B. Psiroukis).

hiri.

-Fah

Dayr al

Inscription E (cliché B. Psiroukis).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. XLVII

B. Psiroukis)

é

inscr. F (clich

i,

Fahtr

Dayr al

B. Psiroukis)

é

G (clich

inscr,

ahuri,

Dayr al-F

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin

Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].

© IFAO 2025

https://www.ifao.egnet.net

BIFAO en ligne


http://www.tcpdf.org

Pl. XLVIII

Dayr al-Fahri, inscr. J (cliché B. Psiroukis).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Dayr al-Fahuri, inscr. P (cliché B. Psiroukis).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl L

Dayr al-Fahari, croix peinte (cliché B. Psiroukis).

BIFAO 75 (1975), p. 241-284 René-Georges Coquin
Les inscriptions pariétales des monastéres d’Esna : Dayr al-Suhada’ - Dayr al-Fahuri [avec 11 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

